
Indikátory pro hodnocení kvality života 
a udržitelnosti obcí a měst

SKE, FHS UK



Růst měst

• rozvoj měst započal v Evropě s příchodem průmyslové revoluce -
označován jako proces urbanizace (nyní – 70 % obyvatel ve 
městech)

• urbanizace je zároveň globálním procesem přeměny venkovských 
oblastí na oblasti městské a přeměny venkovské společnosti na 
městskou

• za základní indikátor velikosti, významu nebo úspěšnosti města  lze 
považovat populační velikost

• svět – do r. 2030 přes 60 % ve městech (nyní cca 50 % světové 
populace), do r. 2050 přes 7 mld. 

• stěžejní úlohu pro růst počtu obyvatelstva ve většině světových 
měst sehrává migrace obyvatelstva

• města rostou rychleji než přibývá populace



The World Atlas of the Artificial Night Sky Brightness

http://www.inquinamentoluminoso.it/worldatlas/pages/fig1.htm



V českých městech žijí skoro ¾ obyvatelstva

• V ČR je 601 měst

• rozkládají se na 21 tis. km2 (27 % rozlohy ČR)

• žije v nich 7,3 mil. obyvatel (70 % obyvatel státu)

• to odpovídá vysoké hustotě 350 obyv./km2

• velká různorodost – dle zákona o obcích může městská práva 
získat obec nad 3 000 obyvatel, další kritéria jsou charakter 
zástavby a technické a občanské vybavení.

• Díky zákonu č. 234/2006 Sb., o obnovení historických měst a 
městysů, tato kritéria být splněna nemusí (Přebuz - 75, Boží 
Dar – 204 obyv.)



V českých městech žijí skoro ¾ obyvatelstva

• V ČR je 601 měst

• rozkládají se na 21 tis. km2 (27 % rozlohy ČR)

• žije v nich 7,3 mil. obyvatel (70 % obyvatel státu)

• to odpovídá vysoké hustotě 350 obyv./km2

• velká různorodost – dle zákona o obcích může městská práva 
získat obec nad 3 000 obyvatel, další kritéria jsou charakter 
zástavby a technické a občanské vybavení.

• Díky zákonu č. 234/2006 Sb., o obnovení historických měst a 
městysů, tato kritéria být splněna nemusí (Přebuz - 75, Boží 
Dar – 204 obyv.)

https://www.czso.cz/documents/10180/20555415/1804120426_27.pdf/d216b1ce-ec0d-
48c5-bff1-7124f5a925a7?version=1.0



Problémy měst

• Využití území (živelný růst)

• Zastavěná plocha 

• Doprava

• Hluk

• Ovzduší

• Odpadní vody (i dešťová voda !)

• TKO

• Zeleň

• Čistota ulic

• Sociální problémy (kriminalita, ad.)







Velké rozdíly i u 
velkých měst

22 of the top 30 largest urban areas (by population) were
located in emerging or developing economies in 2008, only 7 
emerging economy cities ranked among the top 30 in terms of 
urban GDP (Mexico City, Săo Paulo, Buenos Aires, Moscow, 
Shanghai, Mumbai, Rio - no Middle Eastern or African cities.

The average GDP per capita of these emerging/developing country cities tends to be
substantially smaller than that of developed cities



Hustota obyvatel – srovnání 49 metropolí



Města a lidský rozvoj 



Neudržitelná města

• Mezinárodní konsensus o nepříznivém vývoji měst

• 1986 – WHO „The Healthy Cities Project“ (součást kampaně Zdraví 
pro všechny do r. 2000)

• 1991 – EK ustanovuje expertní skupinu pro městské prostředí

• 1992 – UNCED „Local Agenda 21“ (kap.28 – do konce r. 1996 
většina měst) 

• 1996 – konference OSN o městském obyvatelstvu „HABITAT II“ 
(1976 – Habitat I, 2016 – Habitat III https://habitat3.org/ -
konferenci OSN o bydlení a udržitelném rozvoji měst)

https://habitat3.org/






Zásady:

- „nikoho neopomenout“

- udržitelné hospodaření měst 
podporujícího začleňování

- environmentální udržitelnost

https://unhabitat.org/new-urban-

agenda-adopted-at-habitat-iii/







Činnost evropských měst

Charta evropských měst 
směřujících k UR 
(Aalborská charta) – 1994 

mj. také požadavek měřit 
pokrok směrem k UR



Aalborské závazky 

Správa věcí veřejných 

Místní řízení k udržitelnému rozvoji 

Společné přírodní statky

Volba zodpovědné spotřeby a životního stylu

Plánování a rozvoj

Lepší mobilita, menší provoz

Místní akce pro zdraví

Živá a udržitelná místní ekonomika

Sociální rovnost a spravedlnost

Od místního ke globálnímu



Hodnocení rozvoje měst

Velký počet témat :

• Indikátorové sady (většinou rozsáhlé)

• Výběr hlavních témat (titulkové indikátory, srovnatelnost)

• Agregace – jeden nebo několik složených 
indikátorů/indexů 



Sady indikátorů





• 28 témat
• 63 indikátorů



Standardy pro městské indikátory (sada)

• 18 témat
• cca 125 indikátorů



Národní síť zdravých měst – indikátory 

• NSZM vznikla v r. 1996 (součást strategie Národního programu zdraví)

• Sdružuje přes 100 měst (vliv na 2,4 mil. ob.)

• V rámci Evropy koordinuje Evropská asociace zdravých měst (existují 
také Metropolis, CityNet ad.)  



NSZM ČR

• Udržitelné město jako nástroj 
řízení kvality veřejné správy 

• zdravé a udržitelné město: 10 
témat, každé několik oblastí, 
každá oblast několik indikátorů

http://zdravamesta.cz/index.shtml
?apc=r2206884t

1. Správa věcí veřejných a 

územní rozvoj 

2. Životní prostředí

3. Udržitelná spotřeba a 

výroba

4. Doprava a mobilita

5. Zdraví obyvatel 

6. Místní ekonomika a 

podnikání 

7. Vzdělávání a výchova 

8. Kultura a místní tradice 

9. Sociální prostředí 

10. Globální odpovědnost 



MA21 -zapojení města do hodnocení UR 

• Cca 20 let se testují přístupy a metodiky, které by městům a obcím 
umožnily hodnocení udržitelnosti

• NSZM a MŽP (CENIA) vytvořily metodiku pro Místní agendu 21
• Celý proces má řadu kritérií:

• Podmínkou je přihlášení města ke strategii UR – politický krok 
• Účast veřejnosti 
• Účast úředníků (koordinátor MA 21 apod.) – provádějí hodnocení 

dle Metodiky



Metodika MA21
METODIKA HODNOCENÍ UDRŽITELNÝCH MĚST 

• Metodika přináší podrobný popis evaluace za pomoci tzv. Auditu 
udržitelného rozvoje. 

• Audit je zaměřen na 10 základních témat rozvoje města v souladu s 
mezinárodními Aalborskými závazky. 

• Audit hodnotí stav a trendy ve sledovaných tématech s ohledem na
dlouhodobý udržitelný rozvoj města

• Audit – vlastní hodnocení (sebehodnocení) + oponentura

• Zpracovaný Audit je základem pro strategické řízení komplexního rozvoje 
na místní úrovni. Měl by být jedním z významných analytických podkladů 
pro strategické a koncepční dokumenty municipality



Metodika MA21 – hlavní rysy

• Indikátory  

• hlavní indikátory - jsou povinné 

• doplňkové indikátory  - nepovinné (doporučený 
standard)

(celkem cca 180 indikátorů)

• Návodné otázky  

▪všechny návodné otázky musí být v Auditu 
zodpovězeny, bez  ohledu na indikátory, které je 
doprovází/nedoprovází





CENIA – MA21 (CENIA řídí proces MA21)



Sustainable  Seattle

• Počátek 90 let 

• Městský úřad a veřejnost určili 
40 indikátorů

• 250 dobrovolníků je sledovalo 
po dobu 5 let

• Inspirace pro řadu dalších měst

• Hatcher and Atkisson: 
Sustainable Seattle (1998). 



Sustainable Seattle 
(5 témat) 







Společné evropské indikátory
(European Common Indicators – ECI) 

• Příspěvek expertní skupiny EK pro města do Kampaně za UR 
měst

• Představeny na 3.konferenci o UR měst a obcí (Hannover, 
únor 2000)

• Cílem je podpořit místní správy v používání indikátorů

• Soubor „1.generace“ – standardní indikátory umožňující 
srovnávání 

• Města si je doplní specifickými indikátory 



Společné 
evropské 
indikátory  (2)

www.sustainable-
cities.org/indicators



Společné evropské indikátory – proces a 
metodika (3)

• Analýza indikátorů městského prostředí a ekologické stopy

• Zhodnocení vhodnosti pro celoevropské použití 

• Navržení obecné omezené sady indikátorů (20 ind.)

• Konzultace s městy, hodnocení – konečný návrh 10 
indikátorů  (5 povinných, 5 nepovinných)

• Vyvinuty metodické listy pro všechny indikátory 
(standardizace) 



Společné evropské indikátory (4)



Společné evropské indikátory (5)



ECI (6)   CI2 – o.p.s



Agenda 2030 - Cíle udržitelného rozvoje 
(SDGs)



SDG 11: Vytvořit inkluzívní, bezpečná, odolná 
a udržitelná města a obce

SDG 11 (Goal) obsahuje:

• 10 dílčích cílů (Targets)

• 13 indikátorů  (Indicators)



SDG 11
(targets)

Vytvořit 
inkluzivní, 
bezpečná, 
odolná a 
udržitelná 
města a obce



SDG 11, dílčí cíl 11.1, indikátory  11.1.1. 
– 11.c.1.

Target 11.1. By 2030, ensure access for all to adequate, safe and affordable housing 
and basic services and upgrade slums
Indicator 11.1.1: Proportion of urban population living in slums, informal 
settlements, or inadequate housing

Target 11.2. By 2030, provide access to safe, affordable, accessible and sustainable 
transport systems for all, improving road safety, notably by expanding public 
transport, with special attention to the needs of those in vulnerable situations, 
women, children, persons with disabilities and older persons
Indicator 11.2.1: Proportion of population that has convenient access to public 
transport, by sex, age and persons with disabilities

Target 11.3. By 2030, enhance inclusive and sustainable urbanization and capacity 
for participatory, integrated and sustainable human settlement planning and 
management in all countries
Indicator 11.3.1: Ratio of land consumption rate to population growth rate
Indicator 11.3.2: Proportion of cities with a direct participation structure of civil 
society in urban planning and management that operate regularly and 
democratically



SDG 11, dílčí cíl 11.1, indikátory  
11.1.1., 11.2.1.



Složené indikátory/indexy pro města

Většinou se nevychází z rámce či modelu vztahů mezi 
determinantami kvality urbánního prostředí a jejich 
proměnnými, ale kritériem je spíše dostupnost dat, na která se 
aplikuje vhodná statistická metoda

Příklady:

• City Prosperity Index – CPI

• Sustainable Cities Index - SCI, 

• Cities in Motion Index – CiM,  

• Global Power City Index - GPCI, 

• Spatially Adjusted Liveability Index – SALI

• Cities of Opportunity – CoO

Žádný z těchto agregátů ale nedošel většího uplatnění, ať již 
v rozhodovacím procesu nebo jako nástroj komunikace.  





https://islandpress.org/books/can-city-be-sustainable-

state-world

2016

Review: 
https://journals.sagepu
b.com/doi/10.1177/07
39456X17739412

https://islandpress.org/books/can-city-be-sustainable-state-world


Chytré město (Smart City)

https://www.uur.cz/default.asp?ID=5018

https://www.uur.cz/default.asp?ID=5018


Chytrá města (Smart Cities)



SC ČR – metodika 

Metodika hodnocení udržitelných 
chytrých měst - Smart Cities
https://mmr.cz/cs/microsites/sc/metodiky/met
odika-hodnoceni-udrzitelnych-chytrych-mest-
sm

Metodika SC 
https://mmr.cz/cs/microsites/sc/metodiky/met
odika-smart-cities

https://mmr.cz/cs/microsites/sc/metodiky/metodika-hodnoceni-udrzitelnych-chytrych-mest-sm
https://mmr.cz/cs/microsites/sc/metodiky/metodika-smart-cities


SC – efektivní vládnutí



SC – inteligentní plánování území



SC - mobilita



SC – ŽP a modrozelená infrastruktura



Je v ČR už nějaké město chytré ?

• Chytrá města se rozšiřují i v České republice

• Za chytrá města označujeme taková, která zavádí moderní a 
inteligentní technologie, jejichž prostřednictvím mohou šetřit 
energie, zvyšují kvalitu života obyvatel a chovají se šetrně k životnímu 
prostředí.

• Chytré město - představuje nový způsob managementu měst 
s pomocí dostupných znalostí a technologií

• Chytrá města staví na spolupráci veřejného sektoru, podnikatelské i 
akademické sféry, nevládních neziskových organizací i samotných 
obyvatel měst a obcí.

• Jak poznat chytré město ? Příklady:  Praha, Písek, Brno, Pardubice, 
Jihlava, Hrušovany nad Jevišovkou … 






